Livio IV, 30, 4 (anno 429 a. C. = 325 *ab V.c.*): *Consules L. Sergius Fidenas iterum, Hostus Lucretius Tricipitinus. Nihil dignum dictu actum his consulibus. Secuti eos consules A. Cornelius Cossus T. Quinctius Poenus iterum. Veientes in agrum Romanum excursiones fecerunt. Fama fuit quosdam ex Fidenatum iuuentute participes eius populationis fuisse, cognitioque eius rei L. Sergio et Q. Seruilio et Mam. Aemilio permissa. Quidam Ostiam relegati, quod, cur per eos dies a Fidenis afuissent, parum constabat. Colonorum additus numerus agerque iis bello interemptorum adsignatus. Siccitate eo anno plurimum laboratum est, nec caelestes modo defuerunt aquae, sed terra quoque ingenito umore egens uix ad perennes suffecit amnes. Come si vede da questi passi addotti dal Peter, attingendo “in eis Liuii partibus, quae etsi non ex ipsis pontificum annalibus, tamen ex eis qui paucis rebus et uerbis mutatis ex illis descripti sunt” (p. XXVI)⁶, le caratteristiche, contenutisticamente, rispondono a quanto riguardo agli *Annales* dettoci dalle fonti (Alfonsi, *art. cit.*, pp. 116—117), specialmente dal Servio Danielino: *Tabulam dealbatam quotannis... in qua praescriptis consulum nominibus et aliorum magistratum digna memoratu notare consueuerat (sc. pontifex maximus) domi militiaeque terra marique gesta per singulos dies. E poi eventi di natura atmosferico-religiosa, come la nominata eclissi, citata da Ennio, e di cui appunto Cicerone dice (De rep. I, 16, 25 = fr. 3 Peter) adque hac in re tanta inest ratio adque sollertia ut ex hoc die, quem apud Ennium et in maximis annalibus consignatum uidemus (è la prova che Ennio ha quasi “trascritto” il dato annalistico), superiores solis defectiones reputatae sint usque ad illam quae nonis Quinctilibus fuit regnante**

⁶ Si veda anche A. Klotz, *Livius und seine Vorgänger*, Berlin, 1940—1941, p. 47, p. 66 e *passim*; e R. M. Ogilvie, *A Commentary on Livy Books 1—5*, Oxford, 1965, pp. 272—273; pp. 283—286; pp. 336—337; pp. 446—447; p. 582, e tutte le pagine segnate per la voce *Annales* nell' “Index” III.

Romulo; o carestie, o intemperie o siccità. Ma anche stilisticamente questi testi si presentano degni di osservazione: prevale il tipo di frase nominale, le proposizioni sono in genere paratatticamente accostate, l'espressione, che evita i nessi relativi, ama però la giuridica precisione non aliena da ripetizioni: ad. es. *Consules... his consulibus; consules... consules*; o nell'ultimo passo riportato: *consules... his consulibus. Secuti eos consules*. Insomma uno stile epigrafico si (*nihil dignum memoria [o dictu] actum; bene pugnatum; consules triumpharunt; annona o siccitate... laboratum est*), in questi *annales sine ullis ornamentis*, senza attrattive, in questi elenchi di supremi magistrati, di guerre, di città prese, di vicende interne della città, di eventi anno per anno, se non addirittura giorno per giorno. Ed è interessante come questo stile sia diverso dallo stile sacrale, da quello della preghiera romana, o se mai abbia con esso in comune certa giuridica precisione⁷, ma non certo la *copia dicendi*. Problema pure interessante è quello dei rapporti tra la prosa di Ennio e il suo stile annalistico, e si può anche accennare al legame che gli *Annales* poetici di lui hanno con la tecnica storica, secondo quanto già intuito da Diomede grammatico (GLK I, 484, 3 ss.): *epos Latinum primus digne scripsit is qui res Romanorum decem et octo complexus est libris, qui et annales inscribuntur quod singulorum fere annorum actus contineant, sicut publici annales quos pontifices scribaeque conficiunt*. Ed anche testi venuti a Livio dagli annalisti, come XXX, 26 confermano la struttura appunto di questi *annales maximi*, i loro contenuti e lo stile caratteristico: *missi C. Terentius Varro C. Mamilius M. Aurelius; iis tres quinqueremes datae. Annus insignis incendio ingenti (si noti l'allitterazione!)... et aquarum magnitudine sed annonae uilitate fuit, praeterquam quod pace omnis Italia erat aperta... Eodem anno Quintus Fabius Maximus (203 a. C. = 551 ab Vrbe condita) moritur exactae aetatis... Augur in locum eius inauguratus Quintus Fabius Maximus filius, in eiusdem locum pontifex (nam duo sacerdotia habuit) Ser. Sulpicius Galba. Ludi Romani diem unum, plebeii ter toti instaurati ab aedilibus M. Seatio Sabino et Cn. Tremelio Flacco. Ii ambo praetores facti et cum his C. Liuius Salinator et C. Aurelius Cotta (Peter, *op. cit.*, p. XXVII). Ed ancora per la registrazione dei prodigi o di grandi sciagure nonchè delle cerimonie espiatorie: *Romae per idem tempus duo maximi fuerunt terrores... Terra dies duodequadraginta mouit. Per totidem dies feriae in sollicitudine ac metu fuere; triduum eius rei causa supplicatio habita est* (Livio XXXV, 40, 7 = XXXIV, 55, 1 — 4 per una versione più ampia e retorica; Peter, *op. cit.*, p. XXVIII, ma *contra* Klotz, *op. cit.*, p. 97). Non basta, ma in questa prosa storica devono essere annoverati almeno per qualche aspetto — pure se posteriori — anche gli *elogia*, e particolarmente i loro *tituli*: e giustamente se ne sono sottolineati i legami stilistici con la lingua dell'epica e della storiografia. Vediamo qualche esempio, a conferma⁸. Innanzitutto le cariche, sia pur riferite a una sola persona: *aidilis cosol cesor, o praetor, aidilis curulis, quaistor, tribunus**